Anexo I, em observância à proposta subsequente (objeto de fatos relevantes divulgados em 

21 e 22 de abril de 2022) apresentada pelo acionista Queiroz Galvão S.A., de destinação do 

resultado apurado no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021, face à 

apuração do lucro líquido no montante de R$1.444.559.052,93 (um bilhão, quatrocentos e 

quarenta e quatro milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil, cinquenta e dois reais e 

noventa e três centavos), da seguinte forma:  

(i) o valor de R$72.227.952,65 (setenta e dois milhões, duzentos e vinte e sete mil, 

novecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e cinco centavos) é destinado à reserva 

legal;  

(ii) serão distribuídos, após a constituição da reserva legal, R$13.723,31 (treze mil, 

setecentos e vinte e três reais e trinta e um centavos) correspondentes aos dividendos 

mínimos obrigatórios da Companhia e R$449.986.276,69 (quatrocentos e quarenta e 

nove milhões, novecentos e oitenta e seis mil, duzentos e setenta e seis reais e sessenta 

e nove centavos) como dividendos adicionais referentes ao lucro do exercício, 

totalizando uma distribuição de dividendos no valor de R$450.000.000,00 

(quatrocentos e cinquenta milhões de reais), correspondendo ao valor de 

R$1,70871011831 por ação ordinária, podendo sofrer alteração conforme negociação 

de ações em tesouraria. O pagamento dos dividendos ora aprovados ocorrerá em 30 de 

maio de 2022, sem qualquer atualização ou juros entre a data desta Assembleia e a data

[...]

do seu pagamento, utilizando-se como base a posição dos acionistas na data desta 

Assembleia. As ações da Companhia serão negociadas na condição “com” até e 

incluindo o dia 26 de abril de 2022, e passarão a ser negociadas “ex-dividendos” a partir 

de 27 de abril de 2022; e 

(iii) por fim, R$922.331.100,28 (novecentos e vinte e dois milhões, trezentos e trinta 

e um mil e cem reais e vinte e oito centavos) são destinados para a Reserva de 

Investimentos, prevista no artigo 32 do Estatuto Social da Companhia, que tem por 

finalidade assegurar a manutenção, o desenvolvimento e a expansão de suas atividades 

sociais.

[...]

6.404/1976, e no artigo 2º da Instrução CVM nº 367, de 29 de maio de 2002. 

VI. Fixar, por maioria dos votos proferidos, conforme mapa de votação constante no Anexo 

I, a remuneração anual global dos Administradores da Companhia, de 1º de abril de 2022 

até 31 de março de 2023, no valor global de R$7.346.957,34 (sete milhões, trezentos e 

quarenta e seis mil, novecentos e cinquenta e sete reais e trinta e quatro centavos). O 

referido montante deverá ser alocado entre os membros da Administração pelo Conselho 

de Administração, nos termos do artigo 19, “o”, do Estatuto Social da Companhia, sendo que 

o valor de R$741.620,00 (setecentos e quarenta e um mil, seiscentos e vinte reais) será pago 

a dois membros do Conselho de Administração que deixarão de compor o órgão, como 

benefício pela cessação do cargo, em reconhecimento aos serviços prestados à Companhia; 

Em Assembleia Geral Extraordinária 

VII. Aprovar, por maioria dos votos proferidos, conforme mapa de votação constante no 

Anexo I, a retificação do valor da remuneração global anual atribuída aos administradores 

no período compreendido entre a Assembleia Geral Ordinária de 30 de abril de 2021 e a 

presente Assembleia, anteriormente aprovada para o valor de R$4.838.295,63 (quatro 

milhões, oitocentos e trinta e oito mil, duzentos e noventa e cinco reais e sessenta e três 

centavos), e a ratificação dos pagamentos realizados no período. 

8. LAVRATURA E PUBLICAÇÃO DA ATA: Nos termos do art. 13, §4º do Estatuto Social e do 

artigo 130, §1º, da Lei das S.A., conforme alterada, a presente ata será lavrada em forma

[...]

Administração da 
Companhia, conforme 
constante na proposta da 
administração submetida 
aos acionistas. 

190.983.357  

22.731.494  

0 
213.714.851  

Fixação da remuneração 
dos administradores da 
Companhia, no valor 
global anual de R$ 
R$7.346.957,34 (sete 
milhões, trezentos e 
quarenta e seis mil, 
novecentos e cinquenta e 
sete reais e trinta e quatro 
centavos), nos termos da 

189.987.997 

23.656.467 

70.387 

213.714.851 

Deliberação Aprovar/Sim Rejeitar/Não Abster-se Total 
proposta da 
administração.  
Rerratificar a 
remuneração global 
atribuída aos 
administradores no